
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI
Ufficio: ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale N°  29 / 05 del 02/02/2017

Oggetto: SERVIZIO DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE VEI COLI 
AUTOPARCO COMUNALE FORNITURA MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE PNEUMATICI  TRIENNIO 2017/2019 CIG ZCB1 CCDD93 - 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO ALLA DITTA PANSINI PNEU MATICI 
SRL

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che con determinazione n. 10 / 05 del 10/01/2017 registrata al numero generale 
21/2017 è stata avviata procedura per l'affidamento del servizio in oggetto per il triennio 
2017/2019 ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, per un'importo di € 
25.500,00 I.V.A. Esclusa, tramite la procedura Rdo a disposizione sulla Piattaforma Sintel di 
Arca Regione Lombardia;

Visto  che  si  è  provveduto  ad  invitare  alla  procedura in  parola  9  ditte  abilitate  sulla 
Piattaforma Sintel  attraverso  la richiesta  di  offerta  (RdO)  nr  82553330  come da elenco 
depositato agli atti;

Preso atto di quanto contenuto nel report di procedura prodotto dal sistema Sintel in data 
23/01/2017, agli atti, con particolare riferimento alle risultanze dello stesso formulato, quale 
proposta di aggiudicazione formulata dal Rup e riscontrata la regolarità della procedura;

Ritenuto  di  approvare  il  suddetto  report  di  procedura,  quale  proposta  di  aggiudicazione 
formulata  dal  Rup,  redatta  ai  sensi  dell'art.  33  del  D.Lgs   50/2016,  e  di  procedere 
contestualmente all'aggiudicazione alla società Pansini  Pneumatici  srl, con sede in Milano 
(MI), corso Lodi, 59 e sede operativa in pavia, Viale Cremona, 71, - P.iva/cf.: 06440830963, 
risultata miglior offerente ai sensi dell'art. 10.3 della lettera d'invito;

 Dato atto che il servizio in argomento viene aggiudicato per l’intero importo a base di gara e 
i  ribassi  offerti  in  sede  di  gara  verranno  applicati  alle  lavorazioni  e  forniture  che  si 
eseguiranno nel corso dell’intera durata contrattuale (art. 10.3 della lettera d'invito), fermo 
restando che l’aggiudicatario non ha diritto a pretendere il raggiungimento della previsione 
entro il  termine del  servizio in parola,  secondo quanto previsto dall’art.  2 del  capitolato 
speciale;



Dato atto che la verifica dei requisiti di partecipazione in capo all'aggiudicatario è in corso di 
svolgimento e che l'aggiudicazione diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza di 
tali requisiti, previsti dalla legge e dal bando di gara, così come disposto dall'art. 32 c.7 del 
D.Lgs 50/2016 e che tale efficacia verrà attestata con apposito provvedimento dirigenziale;

Visti:

·         il  Bilancio previsionale 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione 2016-
2019 approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23 Marzo 2016;

·         il  Peg  provvisorio  per  l'anno  2017  approvato  con  delibera  di  giunta  n.  01  del 
05.01.2017;

·         il  vigente  statuto  comunale,  nonché  il  vigente  regolamento  per  la  disciplina  dei 
contratti;

·         il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i., il D. Lgs. 50/2016 e il D. Lgs. 81/2008 e s. m.i.;

·         l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 267/2000 e l’art. 40 dello Statuto, nonché il decreto di 
nomina del Dirigente del Settore servizi finanziari e patrimoniali registrato al pg 48035/2015 
per il periodo dal 23/07/2015 al 31/12/2017;

·         il provvedimento del dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali n. 37 del 
28/12/2016  con  cui  è  stato  conferito  incarico  alla  dipendente  Maria  Rosa  Caccamo  a 
posizione organizzativa  presso  il  Servizio  Economato,  con  decorrenza  dal  01/01/2017 al 
31/12/2017 e vista la delega di  funzioni  n. 41 del  28/12/2016, con la quale il  dirigente 
medesimo ha disposto che al titolare di posizione organizzativa presso il Servizio Economato 
sia delegata la responsabilità del procedimento ex art. 4 e 22 della L. 241/1990;

 

Dato atto dell’attestazione di regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché di coerenza tra 
gli  esiti  della  stessa  ed  il  presente  provvedimento  redatta  nel  rispetto  della  disciplina 
normativa, statutaria e regolamentare vigente per il  Comune di Pavia nonchè ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento sul sistema 
dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n. 5/2013;

 

Considerato:

·       che gli atti di gara sono stati formulati secondo le disposizioni introdotte dal Protocollo 
di legalità in materia di appalti pubblici sottoscritto congiuntamente alla Prefettura di Pavia in 
data 22 aprile 2014;

·     il  rispetto  delle  prescrizioni  di  cui  agli  articoli  80  e  83  del  D.Lgs  50/2016  per  la 
definizione dei requisiti di partecipazione alla procedura di affidamento;

·       che  il  personale  assegnato  all’acquisizione di  beni,  servizi  e  forniture  non  è  stato 
condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I titolo 
II  libro  II  del  codice  penale,  secondo  quanto  prescritto  dall’articolo  35  bis  del  D.  Lgs. 
165/2001 (Prevenzione del  fenomeno della corruzione nella formazione di  commissioni  e 
nelle assegnazioni agli uffici) 

 
DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate, report di procedura prodotto dal sistema informatico in data 
23/01/2017 quale proposta di aggiudicazione formulata dal Rup e depositato agli atti, 
relativamente all'espletamento della procedura indetta ai sensi dell'art 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016 e di affidare il servizio di riparazione, manutenzione e 
sostituzione  di  pneumatici  per  gli  automezzi  dell’autoparco  comunale  triennio 
2017/2019, alla Ditta Pansini Pneumatici srl, con sede in Milano (MI), corso Lodi, 59 e 



sede operativa in pavia, Viale Cremona, 71, P.iva/cf.: 06440830963, risultata miglior 
offerente, alle condizioni risultanti dal capitolato speciale, dall'offerta economica; 

2. di dare atto che con apposito e successivo provvedimento dirigenziale verrà attestata 
l'efficacia dell'aggiudicazione così come disposto dall'art. 32 del D.Lgs n. 50/2016; 

3. di dare anche atto che il responsabile del contratto e delle verifiche sul medesimo è il 
Responsabile Unico del Procedimento Rag. Maria Rosa Caccamo;

4. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  formalizzato  mediante  scrittura  privata  non 
autenticata ai sensi dell’articolo 32 c. 14 del Codice mediante sottoscrizione digitale tra 
le parti (ente committente e ditta appaltatrice) del capitolato speciale d’appalto. 

5. di  dare  atto  che  il  contratto non sarà  soggetto al  termine dilatorio  come previsto 
dall’articolo 32, comma 10 lettera b) del d.lgs 50/2016; 

6. di dare atto: 

- che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente e all’incaricato di posizione 
organizzativa  con  delega  di  funzioni,  situazioni  di  conflitto  di  interesse 
nell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 
7 agosto 1990;

- del  rispetto delle disposizioni previste dal  D. Lgs. n. 196/2003 in tema di 
trattamento  dei  dati  personali  che  rilevano  nell’adozione  del  presente 
provvedimento,  che  viene  attuato  con  strumenti  cartacei  e  informatici, 
esclusivamente per gli scopi previsti dalle norme in materia;

- dell’osservanza  degli  adempimenti  volti  ad  assicurare  il  rispetto  della 
normativa in materia di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione delle 
informazioni (secondo le previsioni contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano 
comunale  per  la  trasparenza  e  l’integrità)  che  saranno  assolti  mediante  la 
pubblicazione all’Albo pretorio;

- che, in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate 
in  via  preventiva  le  seguenti  misure  previste  dal  piano  triennale  per  la 
prevenzione  della  corruzione  per  gli  anni  2016/2018  del  Comune  di  Pavia 
approvato con deliberazione di Giunta n. 11 del 28 Gennaio 2016: Rispetto del 
protocollo di legalità, pubblicazione del provvedimento di aggiudicazione.

 

 
 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

Firmato digitalmente  il 02/02/2017 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 08/11/2016 01:00:00 al 09/11/2019 00:59:59 - 


